
__________________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 2 de outubro de 2023, Seção 3, página 147 

 

 

 

 

AVISO – CONSULTA SETORIAL Nº 07/2023 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no exercício da 

competência que lhe confere o art. 33, inciso XVI do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, 

de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto nos arts. 41 do Anexo I do Decreto no 5.731, de 20 de 

março de 2006, 14 da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008, e 27 da Instrução Normativa nº 154, de 20 

de março de 2020, e considerando o que consta dos processos n° 00058.049534/2022-92 e 

00058.060797/2016-12, 

 

RESOLVE: 

 

Submeter à Consulta Setorial as seguintes propostas: 

 

I - revisão da Instrução Suplementar - IS nº 107-001, intitulada “Segurança da aviação civil contra 

atos de interferência ilícita – operador de aeródromo”; 

 

II - revisão da Instrução Suplementar - IS nº 108-001, intitulada “Segurança da aviação civil contra 

atos de interferência ilícita – operador aéreo”; 

 

III - revisão da Diretriz de Segurança de Aviação Civil Contra Atos de Interferência Ilícita - 

DAVSEC nº 02-2016, intitulada "Parâmetros quantitativos para realização de procedimentos de inspeção 

de segurança aleatória nos aeródromos civis públicos brasileiros". 

 

Os textos das referidas propostas poderão ser acessados no sítio eletrônico desta Agência na rede 

mundial de computadores – endereço: https://www.gov.br/anac/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-

social/consultas-setoriais/consultas-em-andamento. 

 

As contribuições deverão ser encaminhadas à Agência por meio de formulário eletrônico próprio 

disponível no sítio acima indicado até o dia 1º de novembro de 2023. 

 

 

 

 

GIOVANO PALMA 

https://www.gov.br/anac/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/consultas-setoriais/consultas-em-andamento
https://www.gov.br/anac/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/consultas-setoriais/consultas-em-andamento

